
COPIA

DECRETO N. 15 del 06/10/2022

OGGETTO: decreto di nomina del Responsabile del Settore 7°: Servizi Demografici, Servizio Statistico,
Gestione piano stradale comunale, Elettorale, Leva e Servizio Civile

IL SINDACO

Premesso che:

a) il Comune di Riano non dispone di figure aventi qualifica dirigenziale e, pertanto, la disciplina
dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e
dalle disposizioni contrattuali di cui agli articoli 13-17 del Ccnl Funzioni locali 21/5/2018;

b) il CCNL del 21/5/2018 ha modificato la disciplina dell’area delle posizioni organizzative, prevedendo
all’art 17 che, negli enti privi di personale dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo
l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative.

Vista la deliberazione di G.C. n° 91 del 25/11/2019 ad oggetto: “Modifica parziale e temporanea del
modello organizzativo dell’Ente per esigenze di carattere funzionale, tecnico e amministrativo.”

Viste le successive deliberazioni di G.C. n° 23 del 05/03/2020 e n° 26 del 11/03/2020 entrambe ad
oggetto: “Modifica parziale e temporanea del modello organizzativo per risolvere immediate esigenze
tecnico amministrative.”

Vista la deliberazione di G.C. n° 2 del 21/01/2021 ad oggetto: “Modifica parziale del modello
organizzativo dell’ente per esigenze di carattere funzionale, tecnico e amministrativo. Istituzione Ufficio per
la transizione alla modalità digitale”.

Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 08/01/2020, ad oggetto: “Graduazione posizioni organizzative in
applicazione del CCNL Funzioni Locali del 21/5/2018. Approvazione verbale del Nucleo di Valutazione.”

Vista la deliberazione n° 66 del 31/05/2022, ad oggetto: “modifica parziale del modello organizzativo
dell’Ente per esigenze di carattere funzionale, tecnico e amministrativo. Assegnazione funzioni Elettorale,
Leva e Servizio Civile al Settore 7°”;

Considerato che:

- la GM con deliberazione la n. 20 del 01/03/2022, ha approvato il programma del fabbisogno del
personale 2022/2024, che prevede anche l’assunzione, nel corrente anno, di un dipendente a tempo
indeterminato e parziale (18 ore), col profilo professionale di istruttore direttivo amministrativo,
categoria D, posizione economica D1, Settore 7°;

- con decorrenza dal 15.03.2022 è stato collocato in pensione il Comandante del Settore Polizia Locale e
Politiche per la sicurezza, nonché responsabile ad interim del Settore 5° e 7°: Servizi Demografici –
Protezione Civile - Elettorale, Leva;

- con decreto sindacale n. 6 del 21.03.2022 e, successivamente, con decreto n. 14 del 27.06.2022, il



Segretario comunale è stato nominato Responsabile ad interim, dei “Servizi Demografi, Elettorale e
Leva”, incardinati nell’Area 3° Settore 5° e 7°;

- la GM con deliberazione n. 88 del 28/07/2022 ha approvato lo schema di accordo per l’Utilizzo della
graduatoria del Comune di Formello per n. 1 posto a tempo pieno e parziale (18 ore) di Istruttore
Direttivo Amministrativo, cat. giur. D, posiz. econ. D1;

- in data 29.09.2022 è stato firmato il contratto individuale di lavoro a tempo pieno e parziale (18 ore), tra
il Comune di Riano e il dott. Giuseppe Minafro, assunta attingendo dalla citata graduatoria in corso di
validità, approvata dal Comune di Formello;

- con nota acquisita al prot. n. 12608 del 04.10.2022, il dott. Minafro ha comunicato la presa in servizio.

Ritenuto di dovere nominare il dott. Giuseppe Minafro responsabile del Settore 7°: Servizi Demografici,
Servizio Statistico, Gestione piano stradale comunale, Elettorale, Leva e Servizio Civile, con conseguenziale
titolarità, ai sensi dell’art. 109, c. 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, delle competenze, compresa l’adozione
degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non
riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L., fino al 31/12/2022.

Considerato che opportuno mantenere in capo al Segretario comunale, dott. Mendicelli, per ragioni di
continuità e semplificazione, la competenza e responsabilità per le attività di liquidazione e di
rendicontazione delle spese inerenti il procedimento elettorale per il rinnovo della Camera dei Deputati e del
Senato della Repubblica, le cui operazioni di voto si sono svolte domenica 25 settembre 2022.

Visti:

- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei
responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;

- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le
competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai
dirigenti;

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato
del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale,
anche in deroga ad ogni diversa disposizione;

Vista la dichiarazione resa dal dott. Minafro ai sensi dell’art. 53 DLgs 165/2001 e quella di insussistenza
delle cause di inconferibilità degli incarichi e di incompatibilità, a norma dell’art. 20 DLgs 39/2013.

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” adottato
con deliberazione G.C. n. 48 del 08/04/2014.

Visto il regolamento area delle posizioni organizzative adottato con deliberazione G.C. n. 46 del
21/05/2019.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.

Richiamati i decreti sindacali n. 14 del 27.06.2022 e n. 2 del 24/01/2022 ad oggetto: “Decreto di nomina
dei Responsabili di Servizio periodo 01/01/2022 - 31/12/2022”.

DECRETA

Di nominare il dott. Giuseppe Minafro, responsabile del Settore 7°: Servizi Demografici, Servizio
Statistico, Gestione piano stradale comunale, Elettorale, Leva e Servizio Civile, con svolgimento delle
funzioni di cui all’art. 107, commi 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000 e conseguente assegnazione di posizione
organizzativa di cui all’art. 15 del CCNL del 21/05/2018, dando atto che alla dipendente competono tutti i
poteri di gestione delle risorse destinate dal bilancio anno 2022, nonché la gestione del correlativo personale,
con poteri di impegnare l’Ente verso i terzi, con decorrenza dal 7 ottobre 2022 e fino al 31/12/2022.



Di mantenere in capo al Segretario comunale, dott. Mendicelli, limitatamente al procedimento elettorale
per il rinnovo della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica, le cui operazioni di voto si sono
svolte domenica 25 settembre 2022, la competenza e responsabilità per le attività di liquidazione di
rendicontazione delle relativa spese, precisando che il rendiconto dev’essere presentato entro il 25 gennaio
2023.

Di precisare che la qualifica di titolare di posizione organizzativa è caratterizzata dalla diretta assunzione
di responsabilità mediante firma degli atti a rilevanza sia interna che esterna e da un elevato grado di
autonomia gestionale ed organizzativa, con responsabilità di prodotto e di risultato.

Di determinare in € 4.290,00 (quattromiladuecentonovanta/00), annui lordi e per tredici mensilità, la
retribuzione di posizione provvisoria assegnata al dott. Minafro, precisando che essa è suscettibile di
conguaglio, per effetto della pesatura delle posizioni organizzative e la rideterminazione della retribuzione di
posizione dei responsabili di Settore.

Di dare atto, pertanto, che al responsabile del Settore 7° verrà corrisposta, oltre al trattamento economico
tabellare previsto dal vigente CCNL, per la cat. giur. D, posiz. econ. D1, in via provvisoria e in attesa di
graduazione della posizione organizzativa, la retribuzione di posizione nella misura di € 330,00 mensili, oltre
al rateo di 13^ spettante ed alla retribuzione di risultato determinate in conformità alle disposizioni
legislative, contrattuali e regolamentari.

Di precisare che continuano a produrre effetti i seguenti decreti sindacali:

- n. 15 del 19/11/2020 ad oggetto: “Decreto di nomina del Responsabile ad interim dell’Area 1° Settore
1°”;

- n. 2 del 26/01/2021 ad oggetto: “Nomina del Responsabile comunale per la transizione digitale”;

- n. 2 del 24/01/2022 ad oggetto: “Decreto di nomina dei Responsabili di Servizio periodo 01/01/2022
- 31/12/2022”;

- n. 4 del 25.01.2022 ad oggetto: “Conferimento di incarico a contratto a tempo determinato e parziale
ai sensi dell’art. 110 comma 1, D.Lgs. 267/2000, di Responsabile del Settore economico-finanziario, profilo
professionale di istruttore direttivo contabile, Cat. D, posiz. Econ. D1. Nomina”;

- n. 7 del 21.03.2022 ad oggetto “rinnovo incarico di responsabile dell’Ufficio speciale strategico
temporaneo per la definizione dei procedimenti tecnico-amministrativi relativi all’area produttiva, industriale
e artigianale di via Flaminia, convenzione zona D, sotto zona D1, con contratto a tempo determinato e
parziale, ex art. 110, c. 2, DLgs 267/2000”.

Di consegnare il presente decreto al dott. Minafro.

Di trasmettere il presente decreto al Settore finanziario per gli adempimenti consequenziali.

Di comunicare al Segretario comunale ed ai responsabili dei Settore, l’avvenuta adozione del presente
provvedimento.

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, nonché sul
sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

f.to Il Sindaco Luca G.A. Abbruzzetti
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

____________________________________________________________________________

N. 1083 del registro delle



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO
 

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato
pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 06/10/2022.

ll Responsabile delle Pubblicazioni
f.to ZINNA DOMENICO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

                                                                                                          
Data 06/10/2022


